
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
22.01.2024                                                                                                                             № 57 
 

 
О комиссии по  отбору организаций для передачи на безвозмездной основе  
отдельного полномочия отдела по опеке и попечительству Администрации 

Тегульдетского района по подбору и подготовке граждан, выразивших  
желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан  

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью  
на воспитание в иных установленных семейным законодательством  

Российской Федерации формах 
 

 
В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве», правилами осуществления отдельных полномочий органов 
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными 
организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими 
социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», 
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 № 4                      
«О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан», Законом Томской области от 15.12.2004 № 246-ОЗ                    
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в области социальной поддержки в отношении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» в целях передачи образовательным, медицинским 
организациям, оказывающим социальные услуги, или иным организациям, в том числе 
организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
полномочия отдела по опеке и попечительства Администрации Тегульдетского района             
по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством Российской Федерации формах 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать комиссию по отбору организаций для передачи отдельного полномочия 

отдела по опеке и попечительству Администрации Тегульдетского района по подбору и 
подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 
Федерации формах  (далее - Комиссия). 



2 
 

2. Утвердить Положение о комиссии по отбору организаций для осуществления 
отдельных государственных полномочий органа опеки и попечительства по подбору и 
подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 
Федерации формах, согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав комиссии по отбору организаций для осуществления 
отдельных государственных полномочий органа опеки и попечительства по подбору и 
подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 
Федерации формах, согласно приложению 2. 

4. Координацию деятельности Комиссии возложить на Отдел по опеке и 
попечительству Администрации Тегульдетского района (Сметанина Е.А.). 

5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать)  в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам  Романову Л.В. 

 
 
 
 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сметанина Елена Анатольевна 
8 (38-246) 2-13-47 
tgd-opeka@tomsk.gov.ru 



3 
 
 
 

Приложение  1 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 22.01.2024 № 57 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по отбору организаций для передачи отдельного полномочия 
отдела по опеке и попечительству Администрации Тегульдетского района по подбору и 

подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, 

в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством  
Российской Федерации формах 

 
  

1. Общие положения 
 

1. Комиссия по отбору организаций для осуществления отдельных 
государственных полномочий  опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан 
либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - 
Комиссия) создается в целях передачи образовательным организациям, медицинским 
организациям, организациям, оказывающим социальные услуги, или иным организациям, 
в том числе организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(далее - организации), полномочий по подбору и подготовке граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - 
полномочия). 

2. Комиссия создается постановлением Администрации Тегульдетского района. 
3. В своей работе Комиссия руководствуется Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», 
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 10 января 2019 года № 4 
«О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан», а также настоящим Положением. 

4. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности. 
 

2. Полномочия Комиссии 
 

5. Комиссия осуществляет: 
1) проведение отбора организаций, способных осуществлять подбор и подготовку 

граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации 
формах; 

2) определение показателей деятельности организаций, на основании которых 
будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка 



4 
 

отбора органом опеки и попечительства образовательных, медицинских организаций, 
организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для 
осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного 
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 10 января 2019 года N 4 
«О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан»; 

3) проведение экспертизы документов, поданных организациями; 
4) утверждение протокола с рекомендацией о передаче организации полномочий 

(полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин 
отказа. 
 

2. Организация деятельности Комиссии 
 

6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 

7. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии, 
проводит ее заседания и осуществляет контроль за исполнением принятых решений. 

8. Функции председателя Комиссии в его отсутствие возлагаются на заместителя 
председателя Комиссии. 

9. Секретарь Комиссии: 
1) осуществляет подготовку повестки заседания Комиссии; 
2) ведет протоколы заседаний Комиссии; 
3) обеспечивает членов Комиссии необходимой информацией по 

рассматриваемым вопросам. 
10. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии лично. 
11. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые 

проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. Периодичность проведения 
заседаний определяется по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений 
организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией 
документов в 30-дневный срок со дня их получения органом опеки и попечительства. 

12. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях 
присутствует не менее 2/3 от списочного состава. 

13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. 

14. Решение комиссии оформляется протоколом, который составляется в одном 
экземпляре и подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в 
заседании. В протоколе указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии). 
Протоколы хранятся в органе опеки и попечительства. 

15. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 
председателя комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, 
председательствовавшего на заседании. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 
 

Приложение  2 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 22.01.2024 № 57 

 

 

СОСТАВ 
комиссии по отбору организаций для передачи отдельного полномочия 

отдела по опеке и попечительству Администрации Тегульдетского района по подбору и 
подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством  

Российской Федерации формах 
 

 
Председатель комиссии: 

Романова  
Лидия 
Владимировна 
 

- заместитель Главы Тегульдетского района по социальным 
вопросам 

 

 
Заместитель председателя комиссии: 
 
Сметанина  
Елена 
Анатольевна 
 

- начальник отдела по опеке и попечительству 
Администрации Тегульдетского района  
 

 
Секретарь комиссии: 
 
Елисеева  
Римма 
Валентиновна 

-  ведущий специалист опеки и попечительства отдела по 
опеке и попечительства Администрации Тегульдетского 
района 
 
 

Члены комиссии: 
 

Бабинцева  
Ольга Сергеевна 

- ведущий специалист опеки и попечительства отдела по 
опеке и попечительства Администрации Тегульдетского 
района 

Вахмистрова 
Анна Павловна 

- главный специалист – ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите  их прав 
Администрации Тегульдетского района 
 

Харина  
Елена 
Васильевна 

- главный специалист-юрисконсульт Администрации 
Тегульдетского района 
 

 


